
 

 

COMUNE DI LICENZA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Numero Registro Generale n. 45 del 06-03-2024 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 

 
 

OGGETTO: RETTIFICA CIG RELATIVO ALLA DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO N. 16 
DEL 27/01/2023 AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA PER SERVIZIO DI SUPPORTO STRAORDINARIO 
TARI E IMU - PNRR PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA � 
MISSIONE 1 � COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;  
 
Vista la L.190/2012; 
 
Vista la L.136/2010; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
 
 
Premesso che 

 con Deliberazione di Consiglio n. 9 del 11/01/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 - 2026; 



 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 11/01/2024, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 

 con decreto del Sindaco n. 2 del 08/10/2020 a partire dal 01/01/2021, è stata attribuita alla 
sottoscritta la responsabilità del servizio finanziario e contabile; 

 
 
Vista la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 16 del 27/01/2023 avente ad oggetto: 

“AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI NUMERO RDO : 3400040  NOME RDO : SERVIZIO DI 
SUPPORTO STRAORDINARIO IMU E TARI mediante  ricorso al MEPA Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA) di CONSIP alla società di fiducia del Comune individuata nella Società WE COM 
con sede in Viterbo P. IVA 01446590554 con la quale è stata affidato il suddetto servizio per un importo totale 
17.240,00 + iva per un totale complessivo di Euro 21.032,80, CIG (smart) Z5D398E462;  

 
Evidenziato che la somma di € 21.032,80 IVA inclusa, utilizzata per l’affidamento, è relativa a fondi 

PNRR, di cui alla 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' 
- M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU e che pertanto è soggetta ai 
relativi termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione e alle disposizioni attuative così come richiesto 
dall’Unione Europea; 

 
Considerato che l’ANAC ha stabilito l’obbligatorietà di acquisire un CIG ordinario per tutti    gli affidamenti 

finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del         PNC (Piano nazionale 
per  gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 euro;  

 
Vista la Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 in particolare il paragrafo rubricato 

“Adempimenti relativi ai documenti di gara da attuare mediante il sistema SIMOG” che statuisce “L’Autorità 
acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC  attraverso il sistema 
SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio, è 
sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”; 

 
Dato atto che per mero errore nella succitata determinazione del responsabile del servizio finanziario 
n. 16 del 27/01/2023 è stato        riportato uno smart CIG e non un CIG ordinario, come richiesto dall’ANAC; 
Ritenuto: 
di dover richiedere con tempestività un CIG ordinario per la fornitura dei servizi in oggetto indicati di cui 
alla determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 16 del 27/01/2023 avente ad oggetto: 
“AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SUPPORTO 
STRAORDINARIO TARI E IMU”, annullando lo Smart CIG associato precedentemente; 
 
di dover associare il NUOVO CIG all’impegno assunto con determinazione del responsabile del 
servizio finanziario   n. 16 del 27/01/2023 nonché procedere con l’associazione dello stesso al CUP 
J41C22000970006 oggetto del finanziamento 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 
 
Vista la nota di risposta del 16/01/2024 del Dipartimento per la Trasformazione digitale nella quale si 

dà atto che lo stato del servizio TRIBUTI MAGGIORI permane “DA AVVIARE”  in quanto l'affidamento per i 
Tributi maggiori è successivo (gennaio 2023) rispetto alla domanda di finanziamento (giugno 2022) 
precisando che all'atto di presentazione della domanda di finanziamento il servizio era a tutti gli effetti ancora 
da avviare; 

 
Visto l’addendum prodotto dal Comune di Licenza e dalla società affidataria del servizio WE COM srl 

di cui alla determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 16/2023 nel quale si dà atto che 
l’affidamento è stato realizzato nell’ambito della domanda di finanziamento di cui alla misura 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

 
 
Dato atto che: 
non sussistono in capo al Responsabile del Servizio conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 
fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 07/08/1990 
n. 241; 



 
con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta Responsabile del Servizio finanziario esprime 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come 
richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo 

 
 

1. DI DARE ATTO che per mero errore procedimentale l’affidamento della fornitura di servizi di cui alla 
determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 16 del 27/01/2023 in premessa citata, 
riporta uno Smart Cig anziché un CIG ORDINARIO come imposto dalla Delibera dell’ANAC del 16 
marzo 2022, n. 122 per tutti gli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza) e del PNC (Piano nazionale per gli investimenti complementari) anche se 
inferiori ai 40.000,00 euro; 

 
2. DI DARE ATTO che è stato richiesto il seguente NUOVO CIG ordinario: A05266CFD2 per 

l’affidamento in argomento annullando lo Smart CIG Z5D398E462 associato precedentemente 
all’affidamento stesso e conseguentemente associando il nuovo CIG ORDINARIO allo stesso al CUP 
J41C22000970006; 

 
3. DI MODIFICARE lo SMART CIG associato all’impegno assunto a favore della soc ietà WE COM 

srl con sede in Viterbo P. IVA 01446590554 con determinazione del responsabile del servizio 
finanziario n. 16 del 27/01/2023, col seguente nuovo CIG ORDINARIO: A05266CFD2 
 

4. DI RICHIEDERE la cancellazione dello smart cig attraverso il portale www.anticorruzione.it; 
 

5. DI DARE ATTO che l’affidamento relativo a SERVIZIO DI SUPPORTO STRAORDINARIO TARI E 
IMU di cui alla determinazione n. 16/2023 è stato realizzato nel quadro della domanda di 
finanziamento PNRR PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” MISURA 1.2 “PASSAGGIO 
DELLE PROCEDURE GESTIONALI IN CLOUD” SERVIZIO 5 TRIBUTI MAGGIORI; 
 

6. DI ATTIVARE tutte le procedure necessarie, anche con la Soc. WE COM s.r.l., per la produzione di 
integrazioni volte a definire che l’affidamento è relativo al finanziamento di cui alla misura   PNRR, 
Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

 
7. DI RENDERE il presente atto immediatamente efficace; 

Licenza, 06-03-2024  
  IL RESPONSABILE 
  ARIANNA CENTRONI 

 
  
  

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


